
Workshop II.

Geodiverzita v rámci města: 
percepce, funkce, potenciál

Workshop je realizován díky finanční podpoře Technologické
agentury ČR, programu ÉTA, projekt č. TL02000219 „Geodiverzita
v rámci města: percepce, funkce, potenciál“)

27.5. 2021

Online v prostředí MS Teams



Geodiverzita v rámci města-

percepce, funkce, potenciál

Termín realizace: 01/2019 – 12/2021

Aplikační garanti: Statutární město Brno

Statutární město Liberec

TIC Brno

CHKO Moravský kras (AOPK ČR)

Severočeské muzeum v Liberci

Geopark Ralsko



Geodiverzita v rámci města-

percepce, funkce, potenciál

Hlavní výstupy projektu: 

4 x Workshop (Brno, Liberec)

4 x odborný recenzovaný článek (publicita projektu)

2 x audiovizuální materiál o geodiverzitě Brna a Liberce

Výukové materiály – geodiverzita ve městě

2 x specializovaná mapa – geoturistická mapa Brna a Liberce

1 x Závěrečný seminář – geodiverzita v urbánním prostoru

1 x Souhrnná výzkumná zpráva – geodiverzita Brna a Liberce

Další koneční uživatelé výstupů: 

- školy

- volnočasová centra 

- centra ekologické výchovy

- širší veřejnost

- turistická centra a MAS



Výstupy projektu

https://www.ldf.mendelu.cz/30448-projekty-resene-na-ldf

https://www.ldf.mendelu.cz/30448-projekty-resene-na-ldf


Na čem pracujeme

Brno geologické – audiovizuální výstup

Geoturistická mapa Brna

Souhrnné zprávy Brno a Liberec

Didaktické vzdělávací pomůcky



Odpolední  komentovaná 

„geovycházka“

13:00 – sraz Denisovy sady, Obelisk míru

Diskuse dopoledního workshopu

Ukázka didaktických pomůcek

Diskuse nad výstupy projektu 

Všichni jste zváni!



DĚKUJI ZA POZORNOST

Děkuji za pozornost



Geoarcheologická lokalita Holedná a její potenciál pro rozvoj 

geoturismu

Karel Kirchner – Lucie Kubalíková – František Kuda 

Ústav geoniky AV ČR – pracoviště Brno 

Workshop II. Geodiverzita v rámci města: percepce, funkce, potenciál 

27. 5. 2021 LDF Mendelu Brno 

Workshop je realizován díky finanční podpoře Technologické agentury ČR, programu ÉTA, projekt č. 
TL02000219 „Geodiverzita v rámci města: percepce, funkce, potenciál“) 



Úvodní informace 

 Holedná 391 m – výrazná vyvýšenina na s. okraji 

Kohoutovické vrchoviny – převýšení cca 180 m

 Tektonicky podmíněný reliéf se strukturně podmíněnými 

tvary – vyvýšeninami ve vrcholové části zvlněného hřbetu

 Příkré svahy nad průlomových údolím Svratky, svah nad 

údolím potoka Vrbovce – stupňovité hřbety s plošinami  

 Detailní modelace – strže, rokle, výrazná údolí, skalní 

hřebeny a výchozy ve svazích, kamenné proudy, prameny, 

drobné vodní nádrže

Podloží: horniny brněnského masivu - metadioritová

zóna – metadiority, diority, tonality, metagabra, 

ultrabazika

štěrkovito-kamenitá eluvia a deluvia, 

Hanžl red. a kol. 
(2020):Základní 
geologická mapa 
ČR. 24-324 Brno-
sever. 



Geomorfologické a geologické zvláštnosti  - severní svahy Holedné – dolní část pravého údolního svahu 

Svratky 

 Vysoká členitost reliéfu – příkrý severní svah průlomového údolí Svratky 

s výskytem skalních hřebenů a skalních útvarů

 Výskyt skalních tvarů v rozsahu nad. výšek   201 – 240 m, převažující hornina  - biotický tonalit typ Jundrov

 Skalní hřebeny odděleny svahovými úpady s výskytem kamenných proudů 

 Kamenolomy (3 výrazné) s ukázkami uložením krystalických hornin a tektonickým narušením 

 Největší kamenolomy  - horolezecké terény s vyznačenými cestami – tzv. Skály v Komíně Hart, Horní plotna

 V příkrém svahu v nadm. výšce cca 250 m terénní spočinek s ojedinělým výskytem opracovaných valounů (?  

možné srovnání úrovně povrchu 40 m nad údolní nivou s fluviálními písčitými štěrky – spodní – střední pleistocén 

podle Hanžla a kol. 2020, či tuřanskou  terasou podle Sýkory 1962)  

Území komplikovaně přístupné – úzká stezka po břehu řeky se skalními stupni, divoká ohniště

Zaslouží si zvláštní pozornost 



SK 1

SK2

SK 3

SK 3



SK 4 SK 5

Kamenolom Hart



Geoturistika, geoturistický potenciál 

Geoturismus - speciální forma cestovního ruchu - (předmět speciálního zájmu – v našem případě 

geodiverzita a krajina). Významným zdrojem geoturismu jsou geoarcheologické lokality, které 

spojují archeologickou problematiku s geo-hodnotami neživé přírody. 

V našem případě přistupují i další kulturní hodnoty – kulturní artefakty ve smyslu Dohnalová a kol. 

2015 - kulturní je všechno, co je spojeno s lidskou existencí, činností, myšlením, postoji a názory 

jako projev odlišnosti a jedinečnosti konkrétní společnosti či společenstva lidí vázaných na konkrétní 

místo. Kulturní artefakty  - jedinečnost kultury daného regionu, obce či místa, odráží její znaky, a 

upozorňují tak na kulturně-historické hodnoty. 

V zájmové lokalitě se jedná o kulturní  topografické a vojenské artefakty – historického původu.  

M. Kyselka (2014) tyto prvky označuje jako drobné historické struktury paměti krajiny, Buček a 

kol. (2016) pak v rámci starobylých výmladkových lesů je definují jako historické prvky krajiny -

archeologické památky, hraniční příkopy a valy apod.

V našem pojetí hovoříme  rovněž o antropogenních tvarech v krajině – zvyšují geodiverzitu –

sekundární geodiverzitu (popř. geomorfolodiverzitu). 



Charakteristika geoarcheologických a dalších drobných historických prvků krajiny (kulturních artefaktů) 

Metody a podklady – multidisciplinární přístup - geomorfologické pochůzky v oblasti Holedné, využití digitálního 

modelu reliéfu DMR 5G ČÚZK, spolupráce s archeology, geology, dvě kopané sondy, radiokarbonové datování, 

detektorový průzkum   

Vše zaměřeno na genezi a upřesnění průběhu kamenitých akumulací v oblasti vrcholu Holedná a na 

charakterizování geomorfologických aspektů území

Akumulační val v jz. části od Holedné – morfologicky výrazný



Sonda I/17    Výkop  6,3 m, šířka 0,8 m napříč kamennou akumulací ve směru SV-JZ (40 - 220 o), nadm. v. 368 m.

Na SV (vnitřní) straně - skalní podloží v hloubce 70 cm na vnější straně přehloubení

až 115 cm, nevýrazný příkop

Nikde mezi podložím a kamennými strukturami nebyl zjištěn půdní horizont (popis 

profilu S. Nehyba). 

Profil vyhloubenou sondou se základní charakteristikou zastižených horizontů 

(kreslil J. Velek). 

Rovnanina - antropogenně  formovaný tvar - granitoidy, metaryolity, místy i ostrohranné drobnější úlomky 

serpentinitů . Žádné výskyty keramiky, mazanice, industrie



Sonda II/18           nadm. v. 370 m, vzdálenost 24 m od sondy I/17. Sonda napříč akumulací kamenitého valu –

směr výkopu SV-JZ  (60o – 240o ), délka sondy 7 m. 

Typický profil:
0 - 20 (30) cm - hnědá humózní lesní hlína, hojné kořeny, ostrohranné úlomky 

granitoidů

20 (30) - 90 (100) cm – ostrohranné štěrky – granitoidní horniny – s hlinito-písčitou 
příměsí, ojediněle kameny granitoidů 

90 (100) – 110 cm - rozvětralé skalní podloží (diority)

Profil vyhloubenou sondou II/18 se základní charakteristikou zastižených horizontů (kreslil J. Velek).

Nevýrazná kamenná 

rovnanina (šířka 25-30 cm) 

v hloubce cca 80cm + 

propálená vrstva s uhlíky 



Analýzy vzorků zuhelnatělých dřev: 

 určení druhu  dřeva  - mikrofotografická analýza Archeometrická laboratoř PřF UP Olomouc - Mgr. Zdeněk 

Vaněček – dřevo dubu

 radiokarbonové datování - předúprava vzorků v Radiouhlíkové laboratoře ÚJF a ARÚ AV ČR, 

měření AMS (Accelerator Mass Spectrometry) na pracovišti HEKAL ATOMKI HAS v Debrecenu s mezinárodním 

kódem DebA

Lab. č.vz. Popis vzorků

Konvenční 

radiouhlíkové stáří 

(léta BP)

Kalibrované stáří, 

hlavní interval

(léta BC) P (%)

18_398 H-1, 35-40 cm 2935 ± 28 1224 – 1038 95

18_399 H-2, 45-50 cm 2915 ± 27 1208 – 1019 95

Tab.: Výsledky radiouhlíkového datování jednotlivých vzorků 

(Radiouhlíkové laboratoře ÚJF a ARÚ AV ČR)  

Dle Poborský a kol. (1993): Pravěké dějiny Moravy. Vlastivěda moravská sv.3, s. 237– mladší doba bronzová 

1250 -1000 př.n.l. 

Účel lokality - je otázkou – současný stav poznání - nejpřijatelnější vysvětlení plánované hradisko, jehož

budování bylo sice započato, ale od realizace bylo poměrně brzy upuštěno a k trvalejšímu osídlení zde nedošlo.



Další postup – spolupráce s Muzeem města Brna, kopaná 

sonda na sousední vyvýšenině – potvrzení kamenné 

rovnaniny  v centrální části nevýrazného valu, podstatně 

větší rozloha vymezeného prostoru



Další aspekty archeologické a kulturně historické vybraného území  

Nálezy po starším pravěkém osídlení. Na

plochém hřbetu cca 300 m západně od

lokality U jezírka. Nález cca 20 drobných

střepů keramiky, 15 kusů štípané kamenné

industrie, broušená a ostatní kamenná

industrie (plochá sekerka, zlomek polotovaru

sekeromlatu, zrnotěrka z arkózového

pískovce Boskovické brázdy). Lokalita

datována do mladého neolitu (Kirchner,

Kuča 2007).

Svazky úvozů historických 

komunikací – lokální spojení Bystrc –

Kohoutovice, cesty do lesní porostů, 

pole – lokální cíle (využívání terénních 

sedel a svahových sníženin)



Asfaltová turistická cesta k lokalitě U jezírka

čtyři historické hraniční kameny z konce 16.

století (vytesán letopočet 1589). Kameny s bývalými

vlastníky - SM (obec Jundrov, patřící klášteru při

kostelu Panny Marie), SA (obec Kohoutovice, patřící

klášteru u sv. Anny) a KK (klášter Králové na Starém

Brně).

zákopy z II. světové války - východní svah Holedné



Turistické aspekty zájmového území – problémy ochrany území  

 Síť zpevněných i nezpevněných  cest včetně značených turistických cest, turistické přístřešky, upravená 

lokalita U jezírka 

 Naučné stezky – Lesnická NS Holedná , NS Holedná, Občerstvovník Holedná

 Rozhledna Holedná – 35 m výška, plošina 34 m, participativní rozpočet (mimo Oboru Holedná)

 Dobrá dostupnost MHD i individuální dopravou 

 Obora Holedná – ochrana zvěře, malá obůrka pro černou zvěř

 Vymezená geologická lokalita – Holedná serpentinity metadioritové zóny (severní svah Holedné - zářez 

komunikace)



 V rámci obory prakticky neexistuje bylinné patro, místa výrazného sešlapu zvěří, těžba kůrovcového dřeva, 

rozvoj eroze na nezpevněných komunikacích 

 V době covidu, vysoká návštěvnost v oboře i celé oblasti – vysoké zatížení, část území zákaz vstupu těžby 

dřeva, omezení vstupu v souladu s řádem Obory Holedná, Lesní stráž

Závěr 

Pro lokalitu zpracováno hodnocení a v návaznosti SWOT analýza s doporučeními (Kubalíková a kol. 2021)  

Zájmové území spojuje hodnotné parametry geodiverzity a zároveň obsahuje řadu hodnotných archeologických a 

kulturně–historických prvků v krajině, které představují významný potenciál pro geoturismus v urbánním prostředí

Je zapotřebí - integrovaná propagace území Holedné (informační panely), případné nastavení právní ochrany a další 

výzkum s cílem: 

 propojit přírodní a kulturní dědictví oblasti

 nastavit určité parametry  s ohledem na nadměrné zatížení území při zabezpečení udržitelného využívání této 

důležité geologické archeologické stránky 



DĚKUJEME   ZA   POZORNOST 

Karel Kirchner 

Karel.Kirchner@ugn.cas.cz

Lucie Kubalíková

Lucie.Kubalikova@ugn.cas.cz

František Kuda

Frantisek.Kuda@ugn.cas.cz

mailto:Karel.Kirchner@ugn.cas.cz
mailto:Lucie.Kubalikova@ugn.cas.cz
mailto:Frantisek.Kuda@ugn.cas.cz


Příběh liberecké žuly – virtuální naučná stezka

Geostezka byla realizována díky
finanční podpoře Technologické
agentury ČR, projekt č. TL02000219
„Geodiverzita v rámci města:
percepce, funkce, potenciál“

Emil Drápela



Geostezka Libercem

Účel stezky:

• Seznámit veřejnost s místní geodiverzitou

• Jednoduše vysvětlit hlavní geologické procesy

• Vyzdvihnout vliv geologie na další přírodní a humánní složky

• Zaměřit se na místní zajímavosti

• Vzdělávat přístupným a zajímavým způsobem

Cílové skupiny:

• Návštěvníci Liberce

• Školní děti



Geostezka Libercem

Koncept stezky:

Založen na teorii dobré interpretace:

• Nepoužívat příliš odborných termínů

• Vysvětlovat jednoduše, působit na emoce

• Být názorný, využívat možnosti si objekt „osahat“

• Využít virtuálního prostředí – je levné, lze jej aktualizovat a 
nezničí jej vandalové

• Použít video místo živého průvodce



Geostezka Libercem

Lokalizace stezky:

• Širší centrum Liberce, zejm. SV – vilové čtvrti

• Cílem není přivést turisty tam, kam by šli i bez stezky (Ještěd)

• Stezka měla mít podobu 1,5 – 2 h procházky

• Zastavení na stezce by měla být jednoduše identifikovatelná



Mapování geodiverzity v širším centru 
Liberce
• Mapovali studenti a přátelé katedry

• Ke každé lokalitě byl vyplněn jednoduchý formulář

• Součástí bylo i subjektivní hodnocení atraktivity





Příběh Liberecké žuly

• Místní „značka“ – plzeňské pivo, pardubický perník…

• Velmi dekorativní hornina

• Tvoří atraktivní prostředí Jizerských hor

• Tradiční využití – na mnoha budovách ve městě

• Součást historie města

• Zajímavé příběhy – Stalinův pomník, pražské metro...

• Žulu zná každý ze školy

• Potenciál pro vysvětlení vzniku i jiných druhů hornin



Výsledek: https://geostezka.fp.tul.cz/



Výsledek: https://geostezka.fp.tul.cz/



Výsledek: https://geostezka.fp.tul.cz/



Výsledek: https://geostezka.fp.tul.cz/



Projděte si sami:

Děkuji za pozornost!

Emil Drápela

Technická univerzita v Liberci

emil.drapela@tul.cz



Geoturistická mapa
města Brna

Workshop II:
Geodiverzita v rámci města: percepce, 
funkce, potenciál

Workshop je realizován díky finanční podpoře
Technologické agentury ČR, programu ÉTA, projekt
č. TL02000219 „Geodiverzita v rámci města: percepce,
funkce, potenciál“)















Workshop II.
Geodiverzita v rámci města: percepce, funkce, potenciál

Databáze geoturistických lokalit města Brna (typologie, hodnocení 
a vhodnost z hlediska rozvoje městského geoturismu)

Lucie Kubalíková, Ústav geoniky AV ČR

Lucie.Kubalikova@ugn.cas.cz

Workshop je realizován díky finanční podpoře Technologické agentury ČR, programu ÉTA, projekt
č. TL02000219 „Geodiverzita v rámci města: percepce, funkce, potenciál“)



Geodiverzita v kontextu ekosystémových služeb

• Geodiverzita (neživá příroda) 
• Zahrnuje horniny, tvary reliéfu, půdu, vodní prvky, případně 

klimatické podmínky
• Ovlivňuje a podmiňuje celou řadu přírodních i antropogenních 

procesů a jevů
• Má četné funkce

• Ty mohou být hodnoceny v kontextu ekosystémových služeb

• Ekosystémové služby jsou přínosy a benefity, které 
ekosystémy poskytují lidské společnosti
• Regulační, podpůrné, zásobovací, kulturní, případně vzdělávací
• Dosud se pozornost věnovala hlavně živé složce ekosystémů, v 

posledních letech se vymezují i tzv. Abiotic Ecosystem Services
(ekosystémové služby geodiverzity, geosystémové služby)
• Několik klasifikací Abiotic Ecosystem Services

• CICES (Common International Classification of Ecosystem Services) –
Evropská agentura pro životní prostředí (European Environment Agency)

• Gray (2013) – Geosystem services



Kulturní služby

16. kvalita životního prostředí (např. charakter místní krajiny, terapeutické 
krajiny, krajiny pro zdraví a blaho

17. geoturismus a volný čas (např. horské vyhlídky, outdoorové aktivity, 
horolezectví, sbírání fosilií a minerálů)

18. kulturní, spirituální a historický význam (např. folklór – mytologie, 
posvátná místa, genius loci)

19. inspirace pro umění (např. geologie v sochařství, literatura, hudba, 
poezie, malířství)

20. sociální rozvoj (místní geologické společnosti, dobrovolnictví, terénní 
exkurze)

Zásobovací služby

9. potrava a pití (sladká voda, minerální vody, sůl, geofágové)

10. živiny a minerály pro zdravý růst

11. paliva (např. uhlí, ropa, plyn, uran, geotermální a hydroelektrická energie, přílivová, 
větrná, energie, energie z vln)

12. stavební materiály (kámen, cihlářské suroviny, agregáty, suroviny pro výrobu oceli, 
cementu, živice, skla, břidlice)

13. průmyslové minerály (např. hnojiva, farmaceutika, kovy, slitiny)

14. ornamentální, ozdobné, dekorační produkty (např. drahokamy, drahé a polodrahé kovy)

15. fosilie

Regulační služby

1. atmosférické a oceanické procesy (např. dynamická cirkulace, atmosférická chemie, kvalita ovzduší, regulace klimatu, hydrologický cyklus

2. suchozemské procesy (např. horninový cyklus, uhlíkový a další biogeochemické cykly, sekvestrace uhlíku, ukládání, regulace klimatu, 
geomorfologické procesy, regulace přírodních rizik a hazardů, regulace eroze)

3. povodňová regulace (např. infiltrace, bariérové ostrovy, agradační valy, písečné duny, nivy)

4. regulace kvality vod (např. půda a horniny jako přirozené filtry)

Podpůrné služby

5. půdní procesy (zvětrávání, vývoj půdního profilu), půda jako vyvíjející se 
médium

6. podpůrná funkce pro habitáty (dynamika habitátů, jeskyně, vápencové oblasti, 
útesy, pobřežní marše, slatiny)

7. země a voda jako platforma pro lidské aktivity (např. stavební pozemky –
vhodnost tvarů reliéfů pro určité stavby, vlny, příliv a odliv)

8. pohřbívání a skladování (např. lidská a zvířecí pohřebiště, městské navážky, 
úložiště radioaktivního odpadu, ropné a plynové zásobníky, zásobování vodou –
zvodně, jezera, ledovce, vodní nádrže

Vědecké/vzdělávací služby

21. pochopení historie Země (vývoj života, vznik tvarů reliéfu, paleoenvironmentální význam)

22. historie výzkumu (např. identifikace hiátů, fosilií, vyvřelých hornin)

23. monitoring životního prostředí a předpovídání/predikce (studia erozní báze v rámci 
klimatického výzkumu a výzkumu znečištění, ledovcová jádra, změny úrovně mořské hladiny)

24. soudní geologie (geoforensics) – forenzní geologie

25. vzdělávání a zaměstnávání (např. místa pro terénní exkurze a profesionální výuku –
exkurzní lokality, zaměstnávání v geoparcích)

Geosystémové
služby

GEODIVERZITA



Hodnocení geoturistického potenciálu lokalit

• Kulturní a vzdělávací ekosystémové služby 
jsou podstatné z hlediska rozvoje 
geoturismu

• Hodnocení geoturistického potenciálu 
lokalit je částečně založeno na 
metodikách hodnocení ekosystémových 
služeb a metodikách hodnocení tzv. 
„geomorphosites“ a „geosites“ 
(geolokalit)

• Metodika:
• Identifikace geolokalit → DATABÁZE
• Hodnocení pomocí souboru kritérií
• Statistické metody
• Výsledná klasifikace lokalit



Databáze geolokalit a geokulturních objektů
• Název lokality, souřadnice, popis lokality, fotografická 

dokumentace

• Jeden z podkladů pro geoturistickou mapu města Brna 
(staré lomy, skalní výchozy, místní památky, kde je 
využitý lokální materiál, vyhlídková místa atd.)

• Podklad pro monitorování

• Podklady pro registraci nových VKP?

Přírodní lokality: 89

Geokulturní objekty: 63

Vyhlídková místa: 12



Typologie lokalit a objektů v databázi
• Lokality (skalní výchozy, lomy, profily, ostatní tvary reliéfu)

• Legislativně chráněné lokality (NPP, NPR, PP, PR, VKP)
• Lokality zahrnuté v databázi geologických lokalit ČGS (monitorované)
• Ostatní lokality (bez legislativní ochrany)
• TY BYLY PŘEDMĚTEM HODNOCENÍ Z HLEDISKA POTENCIÁLU PRO 

GEOTURISMUS (VIZ DÁLE)

• Geokulturní objekty
• Historické budovy, sakrální památky, technické objekty…
• Antropogenní tvary reliéfu (např. náhony)
• Místa, kde se lze setkat s původní dlažbou apod.

• Vyhlídková místa
• Možnost pozorovat geologické a geomorfologické objekty a jevy, 

zejména tvary reliéfu v širším kontextu

• Ostatní
• Dočasné odkryvy vzniklé při stavebních pracích, výkopech…
• Záchranný geologický/geomorfologický výzkum
• Dokumentace geologických a geomorfologických jevů – ve spolupráci 

s archeology, ČGS.



Postup při hodnocení geoturistického potenciálu lokalit

• Přírodovědná hodnota – z hlediska věd o Zemi
• Současný stav lokality
• Jedinečnost
• Vnitřní diverzita geosložek (kolik různých jevů lze na lokalitě pozorovat)
• Vědecká prozkoumanost (existence vědeckých publikací)
• Paleogeografický význam

• Vzdělávací hodnota
• Reprezentativnost
• Interpretační potenciál (rozpoznatelnost jevů a procesů, názornost)
• Existence produktů týkajících se vzdělávání

• Přidaná hodnota
• Ekologické aspekty
• Kulturní aspekty
• Estetické aspekty

• Turistická hodnota
• Viditelnost
• Dostupnost
• Bezpečnost
• Turistická infrastruktura

• Ochranářská hodnota
• Legislativní ochrana
• Zranitelnost lokality

• Každému kritériu je přiřazena hodnota 
od 0 do 1

• Specifické hodnoty jsou vypočítány jako 
prostý průměr

• Tyto dílčí hodnoty potom vstupují do 
statistického zpracování

• Korelace dílčích hodnot

• Klasifikace a typologie lokalit

• Navržení jejich využití

• SWOT analýza

• Při plánovaných aktivitách je nutno 
přistupovat k lokalitám individuálně



Geolokality v Brně
• Celkem zmapováno a 

hodnoceno 89 lokalit – pro účely 
klasifikace a z hlediska 
vhodnosti pro rozvoj geoturismu

• Údaje o lokalitě: název, 
souřadnice, popis, fotografická 
dokumentace



Statistické zpracování dat
• Přírodovědná a přidaná hodnota

• Lokality s vysokou geovědní hodnotou jsou 
často významné i z hlediska ekologického, 
případně kulturního (místa těžby, využití 
materiálu pro místní památky)

• Přírodovědná a vzdělávací hodnota
• Dobrý současný stav, jedinečnost, vnitřní 

diverzita lokality anebo její 
paleogeografický význam výrazně korelují s 
edukační hodnotou

• Turistická a vzdělávací hodnota
• Turisticky přívětivé lokality jsou často 

využívány i jako místa pro environmentální 
vzdělávání

• Vzdělávací a přidaná hodnota
• Přidaná hodnota může být vhodným 

zdrojem pro vzdělávací aktivity (ekologie, 
biologie, historie…), což může přispět ke 
komplexnímu pohledu na lokalitu a 
efektivní interpretaci dědictví neživé 
přírody

SV – scientific value/přírodovědná hodnota
EV – educational value/vzdělávací hodnota
AV – added value/přidaná hodnota
TV – tourist value/turistická hodnota
CV – conservation value/ochranářská hodnota



Klasifikace geoturistických lokalit
• Využití dalších statistických metod (K-clusters) – 4 skupiny lokalit

popis příklady

1 Lokality, které tvoří páteř geoturistické nabídky – “top” geoturistické cíle v 

oblasti – všechny dílčí hodnoty jsou nadprůměrné, využívání lokalit musí

respektovat ochranu přírody, případně tato ochrana musí být ještě posílena.

Stránská skála (NPP)

Žlutý kopec (VKP)

Písečník (bez ochrany)

Hády – Hádecká planinka, Růženin lom (NPR, VKP)

Holásecká jezera (PP)

Petrov (VKP)

2 Lokality s vysokou vzdělávací a turistickou hodnotou a průměrnými ostatními

hodnotami – můžou doplňovat “top” lokality při respektování ochrany přírody

a udržitelného využívání.

Maloměřický lom (VKP)

Obřany – brněnské písky (Databáze ČGS)

Jednovnická (bez ochrany)

Skalní výchoz v Králově Poli (VKP)

Úvoz (VKP)

Lom v Obřanech (bez ochrany)

3 Lokality s průměrnými hodnotami a vysokou ochranářskou hodnotou –

nemusí být součástí geoturistické nabídky (nižší přírodovědná a turistická

hodnota), ale v některých případech mohou být využity pro environmentální

vzdělávání se zaměřením na propojení biodiverzity a geodiverzity.

Medlánecká skalka (PP)

Holásecká pískovna (VKP)

U Zetoru (Databáze ČGS)

Kamenný vrch (PR)

Holásecká pískovna (VKP)

4 Lokality s nižšími až průměrnými hodnotami – ve specifických případech

mohou být využity pro environmentální vzdělávání, mohou doplnit skupinu 1 

a 2, pokud bude interpretace zaměřena na geovědní složky.

Žebětínský rybník (PP)

Stará řeka (VKP)

Ostroh hradu Veveří (bez ochrany)

Lesní lom



Závěr a další aktivity

• Průběžná aktualizace a doplňování databáze lokalit

• „Ostatní“ lokality
• Dočasné odkryvy
• Zapojení veřejnosti (?)
• Citizen science (občanská věda)

• Posouzení „nových“ geolokalit z hlediska potenciálu pro geoturismus, 
případně z hlediska ochrany neživé přírody

• Hodnocení a typologie geokulturních objektů

• Konkrétní geoturistické cíle
• Monitoring a propagace
• Navržení udržitelného využívání



Děkuji za pozornost!



Geoturistická mapa
města Brna

Workshop II:
Geodiverzita v rámci města: percepce, 
funkce, potenciál

Workshop je realizován díky finanční podpoře
Technologické agentury ČR, programu ÉTA, projekt
č. TL02000219 „Geodiverzita v rámci města: percepce,
funkce, potenciál“)














